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ALKUSANAT 

 

Haluamme välittää kiitokset Visit Suomussalmelle yhteistyöstä opinnäytetyön ai-

kana. Kiitämme myös kyselyyn vastanneita sekä haastatteluun osallistuneita.  
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1 JOHDANTO 

Esteettömyys on ollut tärkeässä roolissa matkailussa ja sen merkitys korostuu 

yhä enemmän. Esteettömyydellä ei palvella ainoastaan liikuntarajoitteisia henki-

löitä, vaan esteettömyydestä hyötyvät kaikki lapsista vanhuksiin ja rattaiden 

kanssa liikkuviin henkilöihin (Invalidiliitto 2023). Vaikka kohteessa olisikin esteet-

tömiä palveluita ja luontokohteita, ilman viestintää matkailijat eivät saa tietoa 

niistä. Viestinnän kehittäminen yhdistää korkeakouluopinnot ja tulevaisuuden työ-

elämän, sillä koulussa olemme opiskelleet esteettömyydestä sekä viestinnästä. 

Kehittämistehtävässä pystymme hyödyntämään näitä oppejamme ja käyttämään 

niitä esteettömyysviestinnän kehittämiseen. 

Opinnäytetyömme aiheena on Visit Suomussalmen verkkosivuston esteettö-

myysviestintä ja sen kehittäminen. Laajemmin aiheemme liittyy esteettömyyteen. 

Haluamme opinnäytetyössämme perehtyä esteettömyyteen, esteettömään mat-

kailuun ja esteettömyysviestinnän kehittämiseen eli kohteen esteettömyydestä 

tarkemmin kertomiseen heidän nettisivuillaan. Tarkoituksenamme on kerätä 

opinnäytetyötämme ja toimeksiantajaamme varten lisää tietoa siitä, miten kaikkia 

huomioidaan esteettömyyden avulla, millaisia eri rakenteellisia asioita tulee huo-

mioida ja kuinka verkkosivusto saadaan palvelemaan mahdollisimman monia, 

niin matkailijoita kuin Suomussalmen kunnan asukkaita ja toimijoita.  

Yhteistyötahomme on Visit Suomussalmi, joka tarjoaa kattavasti tietoa kohteista 

paikan päällä matkailuneuvonnassa ja verkkosivustollaan. Verkkosivustolla ei 

kuitenkaan ole vielä aivan kaikkea tietoa kohteista. Kehittämisen avulla matkaili-

jat saavat esteettömistä kohteista mahdollisimman paljon tietoa informoivien ku-

vien ja kattavien esittelytekstien avulla, jonka kehittämiseen keskitymme opinnäy-

tetyössämme. Varsinkin ennen matkaa voi haluta tutustua kohteisiin jo ennak-

koon, jolloin ajantasaiset ja riittävät tiedot ovat tarpeen matkailijoille. 

Tavoitteena on saada Visit Suomussalmen verkkosivustojen esteettömyysvies-

tintää kehitettyä tuotekorttien muodossa, jotta matkailijat ja Suomussalmen kun-

nan asukkaat sekä toimijat saisivat siitä mahdollisimman paljon hyötyä. Viestin-

nän kehittäminen hyödyntää kaikkia, sillä tieto tulee olemaan helposti saavutet-

tavissa kenelle vain, eikä tietoa tarvitse etsiä monista lähteistä.  



7 

 

2 VISIT SUOMUSSALMI 

2.1 Alueen matkailuorganisaatio 

Visit Suomussalmi toimii Suomussalmella Kainuun pohjoisosassa. Suomussalmi 

on tunnettu erityisesti Raatteentiestä, Ilmari Kiannosta, Hiljainen Kansa -tilataide-

teoksesta sekä Hossan kansallispuistosta. Matkailu alueella on ympärivuotista, 

vaikka erityisen paljon asiakkaita alue vetää puoleensa kesäaikana. Visit Suo-

mussalmi eli Suomussalmen matkailutoimisto vastaa alueen matkailuneuvon-

nasta ja siten palvelee sekä matkailijoita että kuntalaisia koko vuoden ympäri (Vi-

sit Suomussalmi 2023). 

Matkailutoimiston sivuilta löytyy tietoa Suomussalmen alueen matkailukohteista 

ja he tarjoavat muun muassa opastuksia, apua matkaohjelmien suunnittelussa 

ryhmille sekä erilaisia matkamuistoja vierailijoille.  

2.2 Esteettömät matkailupalvelut Suomussalmella 

Tarkoituksenamme tässä opinnäytetyössä on keskittyä paremmin kahdeksaan 

eri kohteeseen Suomussalmen alueella, joiden esteettömyyteen sekä sen toteu-

tumiseen perehdymme tarkemmin. Nämä kohteet ovat Suomussalmen kirjaston 

Ilmari Kianto -näyttely, Kiannon Kuohut -kylpylä, Hiljainen Kansa -tilataideteos, 

Vaietut arktiset sodat -näyttely, Esihistorian näyttely, Suomussalmen matkailu-

neuvonta, Turjanlinnan risteily sekä Raatteentien muistomerkit.  

Suomussalmen kirjasto toimii kyläkeskuksen kohtaamispaikkana sekä kulttuuri-

keskuksena. Kirjaston tilat toimivat tapahtumien ja näyttelyiden järjestämispaik-

kana sekä heiltä on mahdollista saada neuvontaa ja opastuksia. Kirjastossa esillä 

olevassa Kianto-näyttelyssä on esillä Ilmari Kiannon tuotantoa (Suomussalmi 

2023). Kiannon Kuohut virkistyskylpylä sijaitsee lähellä Suomussalmen kyläkes-

kusta, mutta myös kauniin luonnon ympäröimänä. Kylpylän aulasta löytyy sekä 

kahvila, lapsille suunnattu pallomeri, että iWall-peliseinä. Kylpylästä on myös 

mahdollista vuokrata golfsimulaattori, jolla voi testata golfin pelaamista ympäri 

vuoden. Kylpylän tiloissa voi myös järjestää erilaisia juhlia, joihin voi varata yksi-
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tyiskäyttöön kylpylä- ja kahvilapalvelut. Matkailijat voivat yöpyä kylpylän yhtey-

dessä toimivassa kylpylähotelli Kiannon Kuohuissa sekä vierailla Teatteri Reti-

kassa. (Visit Suomussalmi 2023.) 

Hiljainen kansa -tilataideteos sijaitsee Käpylän pellolla Viitostien varrella. Teos 

sisältää noin 1000 turpeesta tehtyä hahmoa ja se on sijainnut Käpylän pellolla 

syksystä 1994 lähtien. Tilataideteoksen yhteydessä on kesäisin toiminnassa Niit-

tykahvila. Hiljainen kansa -tilataideteos on näyttävä ja se vetääkin paljon matkai-

lijoita puoleensa. (Visit Suomussalmi 2023.) 

Vaietut arktiset sodat -diginäyttely sijaitsee Jalonniementalossa ja sinne on vie-

railijoilta vapaa pääsy. Näyttely käsittelee vähemmän tunnetuksi tulleita tapahtu-

mia arktisella alueella toisen maailmansodan aikaan. Digitaalinen näyttely sisäl-

tää muun muassa karttoja, animoituja kuvia sekä erilaisia asiantuntijahaastatte-

luita. Näyttely keskittyy talvisodan ja Raatteentien tapahtumien kuvaamiseen toi-

sen maailmansodan aikana sekä selittää syitä sodan syttymiseen. Näyttely sisäl-

tää myös suomalaista propagandaa sekä kahta erilaista operaatiota Weserubung 

ja Silverfox Suomussalmella käytyjen taisteluiden lisäksi (Visit Suomussalmi 

2023). Toinen matkailijoita puoleensa vetävä näyttely, joka sijaitsee myös Jalon-

niementalossa, on Suomussalmen esihistorian näyttely. Näyttely sisältää paljon 

esihistoriallista esineistöä kuten koruja, talttoja, kivikirjeitä, rautakauden työkaluja 

sekä Perangan polttohaudassa sijainneen esinekokonaisuuden.  

Suomussalmen matkailuneuvonta tarjoaa neuvoja ja vinkkejä Suomussalmen 

alueella vierailuun ja heiltä on saatavissa maksuttomia esitteitä ja karttoja. Mat-

kailutoimisto sijaitsee Jalonniementalossa lähellä Suomussalmen keskustaa. 

Matkailutoimistoon sekä Jalonniementaloon kulkeminen on esteetön. (Visit Suo-

mussalmi 2023.) 

Turjanlinna eli kirjailija Ilmari Kiannon taiteilijakoti toimii ulkoilmamuseona kesäi-

sin. Turjanlinna tuhoutui tulipalossa talvisodassa vuonna 1939, mutta vierailijat 

pääsevät tutustumaan säilyneisiin rakennuksiin pihapiirissä. Kulku Turjanlinnaan 

tapahtuu Kianta-laivalla opastetuilla risteilyillä, joissa opas esittelee historiaa ja 

pihapiiriä. Turjanlinnassa vierailu ei ole esteetön. (Visit Suomussalmi 2023.) 
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Raatteentien muistomerkkejä pääsee tutustumaan useaan Raatteen tien taiste-

luiden muistomerkkeihin. Raatteen Porttia ennen noin 7 kilometriä sijaitsee Kuo-

manjoen muistomerkki sekä noin 5 kilometriä ennen Ukrainalainen muistomerkki. 

Raatteen Portin läheisyydestä löytyy Talvisodan Monumentti sekä muistomerkki 

Vienan vapaussotureille ja pakolaisille. Venäläisten muistomerkillä sekä ennallis-

tetussa Purasjoen asemassa pääsee vierailemaan museotien varrella ja Raat-

teen tien päästä löytyy Raatteentien taistelujen muistomerkki sekä III AK:n muis-

tomerkki. (Visit Suomussalmi 2023.) 

 

2.3 Tuotekortit 

Tehtävänämme on kehittää Visit Suomussalmen verkkosivuilla olevaa esteettö-

myysviestintää. Esteettömiä ruokailu- ja majoituspaikkoja, palveluita ja vierailu-

kohteita on esitelty verkkosivuilla tuotekorttien muodossa. Tuotekorteissa tietoa 

on jo tarpeeksi muille matkailijoille, mutta esteettömiä palveluita käyttävät henki-

löt tarvitsevat lisää tietoa kohteesta. Tuotekortteihin (liite 3) lisätään tietoa koh-

teessa olevista mahdollisista rakenteellisista haasteista.  

Tuotekorteissa olevien valokuvien tulee olla informatiivisia, jotta matkaa suunnit-

televa henkilö saa mahdollisimman monenlaista tietoa ja hän voi nähdä kohteen 

itse. Valokuvissa tulee näkyä, millaiset tilat ovat kokonaisuudessaan, onko ti-

loissa kynnyksiä ja onko rakennuksen esteettömyys mietitty kokonaisuutena. 

Tuotekorteissa olevat valokuvat ovat havainnekuvia siitä, millaisia valokuvien tu-

lisi olla ja mitä niissä tulisi näkyä. 

Valokuvien lisäksi tärkeitä ovat tekstit, joissa kohteesta on kerrottu. Teksteissä 

on hyvä mainita samat asiat, kuin valokuvissa näkyy. Jos sivua luetaan lukuoh-

jelman avulla, saadaan kaikki mahdollinen tieto, vaikka ei voisi lukea tekstiä tai 

nähdä kuvia. Valokuvissa suuri merkitys on myös alt-teksteillä, joissa kuvaillaan 

valokuvaa muutamalla sanalla. 
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3 ESTEETTÖMYYS  

3.1 Esteettömyyden osa-alueet 

Yleensä ajatellaan, että esteettömyydessä huomioidaan vain liikkumista haittaa-

vat fyysiset esteet ja niiden poistaminen. Kokonaisuutena esteettömyys vaatii kui-

tenkin kokonaisvaltaisempaa ja laajempaa näkökulmaa. Fyysisen esteettömyy-

den lisäksi on otettava huomioon sosiokulttuurinen, viestinnällinen, taloudellinen 

ja poliittinen ulottuvuus. Näiden avulla saadaan muodostettua kokonaisvaltainen 

esteettömyys. Kun kaikki ulottuvuudet on otettu huomioon, on kyse kaikille avoi-

mesta matkailusta. Nykyisin avoimesta matkailusta on vakiintunut käyttöön termi 

'matkailua kaikille'. (Jutila 2013, 4.)  

Sosiokulttuurinen esteettömyys tarkoittaa sitä, että on yhdenvertaisuutta, osallis-

tumista ja ennakkoluulottomuutta. Kaikilla pitäisi olla samanlainen mahdollisuus 

matkustaa. Lähtökohtana tässä on vammaisuuden sosiaalinen malli, jossa yh-

teiskunta joko mahdollistaa kaikkien ihmisten osallistumisen tai vastaavasti sul-

kee heidät pois. Sosiaalinen esteettömyys on myös sitä, että vuorovaikutus ja 

kohtaamiset ovat suvaitsevia. Kohtaamisia voi tapahtua toisten matkailijoiden, 

paikallisten henkilöiden, asiakaspalvelussa työskentelevien henkilöiden ja yrityk-

sen kanssa. Kohtaamisilla on suuri merkitys matkailukokemukseen. Sosiaali-

sessa esteettömyydessä on tärkeää, että jokainen matkailija saa valita matka-

kohteensa ilman, että tulee jo ennen kohteeseen saapumistaan lokeroiduksi eri-

tyistarpeita vaativaksi. (Jutila 2013, 5.) 

Esteettömyydellä viestinnässä tarkoitetaan sitä, että viesti on selkeästi ilmaistu ja 

se tavoittaa kaikki asiakkaat. Viestinnässä tulee ottaa huomioon monikanavai-

suus. Siihen kuuluu viestintä visuaalisesti ja auditiivisesti. Useiden kielten ja ku-

vasymbolien käyttäminen ovat myös osa monikanavaista viestintää. Asiakas voi 

itse päättää tarkan tiedon perusteella, onko kohde soveltuva kokonaisuutena hä-

nelle. Mikäli mainostamisessa kohdetta on kaunisteltu liikaa ja antaa asiakkaalle 

toivoa hyvästä kohteesta, voi todellisuus tuottaa pettymyksiä. (Jutila 2013, 5-6.) 
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Taloudellisesti esteettömässä matkailussa matkailu on mahdollista kaikille riippu-

matta tuloista. Matkustamisen ei tulisi kuitenkaan olla vain rikkaiden mahdolli-

suus, joten käytössä on alennettuja hintoja muun muassa opiskelijoille ja eläke-

läisille. (Jutila 2013, 6.) 

3.2 Esteetön ympäristö 

YK: laatiman vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevan yleissopimuksen 

(2016) mukaan kaikille ihmisille täytyy varmistaa pääsy samoihin tiloihin liikkumi-

sen, kuulemisen, näkemisen ja ymmärtämisen rajoitteista huolimatta ja taata toi-

miminen tiloissa itsenäisesti tai avustettuna ilman, että vaaditaan erityisiä ratkai-

suja. Yleissopimuksen mukaan esteettömiä ratkaisuja käyttäviä tulee ottaa mu-

kaan suunnittelu, toteutus, seuranta ja arviointi vaiheissa rakennettaessa uutta 

ympäristöä, jotta yhdenvertaisuutta saadaan edistettyä. Esteettömyyden toteutu-

misen täytyy olla kokonaisvaltaista eli kattaa esteettömyyden kodin, työpaikan, 

harrastuksen ja esimerkiksi matkailun välillä. (Kilpelä 2019.) 

Esteettömyys käsitteenä on laaja kokonaisuus ja siinä on kyse jokaisen ihmisen 

yhdenvertaisen osallisuuden toteuttamisesta. Esteettömyys kattaa moninaisen 

ryhmän tarpeita liikkumisen esteettömyydestä, kuulemisen, näkemisen, ymmär-

tämisen ja kommunikoinnin huomioonottamiseen. Näiden ryhmien lisäksi esteet-

tömyydestä hyötyvät myös muut ympäristön ja palvelun käyttäjät, koska esimer-

kiksi portaiden tilalla oleva ramppi helpottaa tavaroiden kuljettamista. (Invalidiliitto 

2023.) 

Jokaisella on oikeus päästä kokemaan matkailua osana laadukasta elämää. Es-

teettömyyden toteutuminen eri matkailukohteissa on kuitenkin vielä melko rajal-

lista ja se vaatii kehittämistä. Asiakkaat odottavat yritysten palveluita tiettyä laa-

tua, jonka osana esteettömyys on tärkeässä roolissa. Esteettömyyden huomioi-

minen lisää myös yrityksen houkuttelevuutta ja siten myös sen kilpailukykyä. Ym-

päristön esteettömyys parantaa yrityksen imagoa ja sitä kautta asiakkaat usein 

palaavat kohteeseen ja suosittelevat sitä muille. (Blinnikka, Hauvala & Nuijanmaa 

2013, 75.) 
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Esteettömiä palveluita tarvitseva joutuu usein olemaan yhteydessä matkakohtee-

seen, koska riittävää tietoa ei kohteen esteettömyydestä ole välttämättä saata-

villa esimerkiksi nettisivujen kautta ja aiemmat matkustuskokemukset ovat osoit-

taneet kohteeseen etukäteen tutustumisen tärkeyden. (Blinnikka, Hauvala & Nui-

janmaa 2013, 79.) 

3.3 Esteettömät rakennukset 

Esteettömyys tulee huomioida ympäristöä ja palvelua suunniteltaessa, sen to-

teuttamisen eri vaiheissa sekä huolehtia sen kunnossapidosta, jotta esteettö-

myys säilyy. Ympäristö tai palvelu voidaan määritellä esteettömäksi silloin, kun 

ympäristö on suunniteltu ja toteutettu siten, että kaikkiin tiloihin on mahdollista 

päästä liikkumaan helposti ja turvallisesti sekä siellä toteutuu tilan toimivuus ja 

miellyttävyys. (Invalidiliitto 2023.) 

Rakennuksen esteettömyys määritelmä kattaa sekä tilojen esteettömyyden si-

sällä että kulkureitit ja tilat muualla rakennuksessa ovat myös esteettömiä. Esi-

merkiksi rakennuksen sisällä saattaa olla useita eri toimintoja, joiden jokaisen 

täytyy olla esteetön samoin kuin niiden välillä kulkemisen. Mikäli rakennuksessa 

on tasoeroja, täytyy huomioida tilassa kiinteät liuskat tai laite, joka on tarkoitettu 

henkilön nostamiseen. Mahdolliseen hissiin täytyy myös olla esteetön kulku ja 

sillä täytyy olla mahdollisuus liikkua kaikkien kerrosten välillä täysin esteettö-

mästi. (Kilpelä 2019, 16.) 
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4 ESTEETTÖMYYSVIESTINTÄ 

4.1 Verkkosivut esteettömille palveluille  

Esteettömän viestinnän avulla huomioidaan erilaisia käyttäjäryhmiä sekä heidän 

erilaiset tarpeensa. Käyttäjäryhmiä tulee huomioida prosessin eri vaiheissa heti 

suunnittelusta lähtien aina toteutukseen saakka. Mikäli tieto on keskeistä ja tär-

keää, tulee esteettömyysnäkökulmaa pohtia vielä huolellisemmin. Tiedon esteet-

tömyyttä ja saavutettavuutta voidaan lisätä erilaisten teknologisten ratkaisujen 

avulla. (Suomen standardisoimisliitto & Metalliteollisuuden standardisointiyhdis-

tys 2010, 105.) 

Kun kirjoitetaan esteetöntä viestintää tukevaa tekstiä, on hyvä ottaa huomioon, 

kenelle tekstiä kirjoitetaan. Tekstin tulisi olla yksinkertaisesti kirjoitettu tuttua sa-

nastoa käyttäen. Tärkein asia on hyvä kirjoittaa tekstin alkuun, jolloin se tavoittaa 

tekstin lukijan heti. Tekstissä tulee välttää ylipitkien virkkeiden käyttöä ja kirjoittaa 

yhteen kappaleeseen yksi asiasisältö. Vierasperäiset sanat voidaan vaihtaa sel-

laisiin, jotka ovat tutumpia tai selittää sanojen sisältö auki. Tiettyjen sanojen, jotka 

toimivat tekstin avainsanoina, voidaan lihavoida. Riittävän otsikoinnin avulla saa-

daan selkeämpi kokonaisuus tekstille. Otsikoinnin avulla tekstiä saadaan myös 

pilkottua pienempiin ja helpommin hahmotettaviin osioihin. (Suomen standardi-

soimisliitto & Metalliteollisuuden standardisointiyhdistys 2010, 105-107.) 

Tekstin otsikointi ja lauseiden sisältö ovat tärkeitä, mutta myös sen asettelulla on 

suuri merkitys. Asettelussa tulee huomioida, että molemmilla sivuilla on riittävästi 

tilaa reunan. Kappaleiden väliin tulisi jättää tyhjä rivi, jotta teksti on kevyempää. 

Selkeyttä tekstiin antaa tekstin tasaaminen vasempaan reunaan. Tekstissä tulisi 

välttää kursivointia ja isoja kirjaimia. Myös fontin tulisi olla selkeä ja tarpeeksi 

suurta. Fonteista yksi käytetyimmistä on Arial. (Suomen standardisoimisliitto & 

Metalliteollisuuden standardisointiyhdistys 2010, 107.) 

Esteettömässä verkkosivustossa on rakenne, jossa sivulta toiselle liikkuminen on 

helppoa. Verkkosivustolla informaatio on tekstin muodossa, eikä tiedostoina. 

Verkkosivuston värit ovat hillittyjä. Värien avulla voidaan vaikuttaa paljon siihen, 

onko teksti helposti kaikkien luettavissa. Jotta tekstiä on helppo lukea, taustan 

tulisi olla jokin muu kuin pelkkä valkoinen. Pieni sävyn muutos vaikuttaa paljon 
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tekstin luettavuuteen. Tekstin lisäksi verkkosivustolle voidaan lisätä kuvaavia ku-

via, äänitiedostoja tai videoita. (Suomen standardisoimisliitto & Metalliteollisuu-

den standardisointiyhdistys 2010, 108.) 

4.2 Valokuvat  

Esteettömyyttä mietittäessä ja erityisesti esteettömyysviestintää kehitettäessä on 

tärkeää ottaa huomioon kaikki esteettömyyden osa-alueet. Yhtenä tärkeänä 

osana on kiinnittää huomiota verkkosivuilla käytettäviin valokuviin. Hyvien ja laa-

dukkaiden valokuvien avulla saadaan asiakkaalle asetettua realistiset odotukset 

vierailuun. Usein asiakkaille, joilta löytyy esteettömyystarpeita, haluavat etukä-

teen saada selkeän ja realistisen käsityksen kohteessa toteutuvasta esteettö-

myydestä. Oikeanlaisten valokuvien avulla saadaan asiakkaalle välitettyä ja pelk-

kien verkkosivujen kautta selkeä kuva siitä, miten esteettömyys on toteutettu koh-

teessa. Valokuvien tulisi sisältää kuvat kohteen sisäänkäynnistä ja sisätiloista si-

sältäen kuvia esimerkiksi kohteessa olevista kynnyksistä, liuskoista ja WC-ti-

loista. Kuvien selkeyttämiseksi voi valokuvan lisätä esimerkiksi mitat oviaukosta, 

jotta asiakas saa tiedon siitä, mahtuuko tilassa kulkemaan pyörätuolilla tai muilla 

apuvälineillä, jotka helpottavat kulkemista. (Airbnb 2022.) 

Valokuvien avulla voidaan tuoda asiakkaalle ilmi koko kohteessa tapahtuva pal-

velupolku. Tämän takia on tärkeää ottaa todenmukaisia valokuvia kohteen park-

kipaikalle saapumisesta pois lähtemiseen saakka. Sisäänkäynnistä valokuvaa 

otettaessa tulee olla vähintään kuusi metriä valokuvattavasta kohteesta, jotta kul-

kureitti saadaan näkymään mahdollisimman hyvin. Mahdolliset rampit sekä hissit 

ja niihin kulkeminen tulee olla myös selkeästi nähtävillä valokuvista. (Airbnb 

2022.) 
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5 TUTKIMUSPROSESSI 

5.1 Tutkimusmenetelmä ja sen valinta 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui laadullinen menetelmä. Tiedonkeruun menetel-

mänä meillä toimi kysely, joka kohdistettiin matkailuyritysten työntekijöihin ja hei-

dän havainnointeihinsa esteettömyyden toteutumisesta kohteessa. Kyselyssä 

olevat kysymykset olivat laadullisia, joiden avulla tarkoitus on saada mahdollisim-

man kattavasti laadullista tieto esteettömyyden toteutumisesta. Kysely lähettiin 

useampaan toimipisteeseen ja tavoitteena oli saada useampia vastauksia, joten 

saimme myös määrällistä tutkimustulosta. Käytimme useampia menetelmiä tie-

donkeruussa, joten kyseessä oli triangulaatio eli monimenetelmäinen tutkimus-

asetelma, joka pyrkii osoittamaan, että samaan tulokseen voidaan päätyä eri tut-

kimusmenetelmillä (Jyväskylän yliopisto 2021.) 

Laadullinen eli kvantitatiivinen tutkimus pyrkii kokonaisvaltaisesti ymmärtämään 

tietyn kohteen laadullisuutta, ominaisuuksia sekä erilaisia merkityksiä (Jyväsky-

län yliopisto 2015). Kyselyssä valitsimme tiedonkeruuseen sekä määrällisiä että 

laadullisia kysymyksiä. Määrällisissä kysymyksissä oli monivalintakysymyksiä, 

joista vastaaja pystyi valitsemaan etukäteen määritellyistä vastausvaihtoehdoista 

omaa yritystään parhaiten kuvaavan vaihtoehdon. Laadullisina kysymyksinä ky-

selyssä oli avoimia kysymyksiä, joihin kohteiden työntekijät pystyivät vastaamaan 

kattavasti ja perustellen vastaustaan.  

5.2 Kysely paikallisille toimipisteille 

Kyselyn (liite 2) tarkoituksena oli saada kohteissa työskentelevien henkilöiden 

kautta tietoa kohteen esteettömyyden toteutumisesta. Työntekijöillä tulisi olla kä-

sitys siitä, miten esteettömiä palveluita käyttävän asiakkaan kanssa toimitaan esi-

merkiksi ohjaamalla hissien tai rappien luokse, joten he myös voivat sillä tavoin 

havainnoida kohteessa asiakkaan vierailun kautta esteettömyyden toteutumista. 

Työntekijät välittävät asiakkaille tietoa kohteen esteettömyydestä ja siihen liitty-

vistä poikkeavuuksista liikkumisessa. Asiakas voi olla kohteeseen yhteyksissä jo 

ennen siellä vierailua, joten työntekijä välittää esimerkiksi puhelimitse asiakkaalle 

tietoa esteettömyydestä.  
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Kysely luotiin Google Forms -työkalulla, jota olimme jo aiemmin käyttäneet kor-

keakouluopinnoissamme kyselyiden pohjana. Sähköinen kysely tuntui helpom-

min lähestyttävältä niin meille kuin kyselyyn vastaajille, koska kysely kohdistui 

Suomussalmelle, eikä meillä olisi ollut mahdollisuutta viedä paperisia kyselyitä 

vastaajille ja postitse niiden lähettäminen olisi ollut liian aikaa vievää rajatun ai-

kataulun vuoksi. Kyselyssä suosimme avoimia kysymyksiä, joiden vastausten pi-

tuutta ei ollut rajattu.  

Kysely välitettiin vastaajille Visit Suomussalmen kautta, joten emme olleet henki-

lökohtaisesti yhteydessä yrityksiin. Koimme kyselyn välittämisen tällä tavoin toi-

mivaksi ja nopeaksi tavaksi ja uskomme sen myös vaikuttavan vastausten mää-

rään, koska kyselyn kerrotaan olevan osana Visit Suomussalmen nettisivujen ke-

hittämistä ja sillä tavoin hyödyttävän vastaajia, joiden yrityksistä sivustolla kerro-

taan. Kyselyn kerrottiin olevan osana opinnäytetyötämme, jonka vastaaja hyväk-

syi vastaamalla kyselyyn.  

5.3 Haastattelu 

Toisena tutkimusmenetelmänä meillä oli käytössä haastattelu, jonka toteutimme 

etähaastatteluna. Etäyhteyksien avulla toteutettu haastattelu mahdollisti sen, 

ettei meidän täytynyt matkustaa Kainuuseen saakka ja meidän oli helpompi 

saada sekä omamme että haastateltavan aikataulut sopimaan yhteen. Haastat-

telussa käytimme alustana Microsoft Teamsia (Microsoft 2023), jonka avulla 

saimme haastattelun helposti myös tallennettua myöhempää varten. Haastatte-

lun alussa varmistimme vielä haastateltavalta videopuhelun tallentamisen sopi-

van sekä ilmoitimme tallentamisen aloittamisesta sekä lopettamisesta. Varmis-

timme myös haastateltavalta, että hänen nimeänsä saa näkyä käyttäessämme 

hänen vastauksiaan opinnäytetyössämme.  

Haastattelu toteutettiin perjantaina 20.10.2023. Haastattelussa meillä oli käy-

tössä puolistrukturoitu haastattelumenetelmä, eli olimme etukäteen miettineet 

haastateltavalle kysymyksiä (liite 1), joiden perusteella haastattelu eteni. Puo-

listrukturoidussa haastattelumenetelmässä voidaan vaihdella kysymysten järjes-

tystä, jota käytimme hyväksemme haastattelun aikana kohdissa, joissa haasta-
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teltava vastauksessaan jo osittain käsitteli myöhemmin tulevaa kysymystä. Puo-

listrukturoituun haastatteluun kuuluen, haastattelu keskittyi tietyn teeman ympä-

rille (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006), joka haastattelussamme koski 

esteettömyyttä ja sen toteutumista erityisesti Kainuun alueella. Etukäteen laati-

mamme kysymykset olivat avoimia kysymyksiä, emmekä tarkoituksellisesti joh-

datelleet haastateltavaa tietynlaiseen vastaukseen. Haastattelun loppuun olimme 

vielä varanneet aikaa mahdolliseen avoimeen keskusteluun. Videotallenteen 

avulla saimme litteroitua haastattelun käyttämällä Microsoft Wordin (Microsoft 

2023) litterointi työkalua. Työkalun avulla saimme koko haastattelun tekstimuo-

toon ja siten pääsimme käyttämään haastattelun materiaalia helposti ja luotetta-

vasti tuloksia kirjoittaessamme.  
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6 TULOKSET 

6.1 Kyselyn tulokset 

Lähetimme kyselyn yhteensä seitsemään eri toimipaikkaan ja saimme vastaukset 

neljästä toimipaikasta. Kyselyyn saimme vastaukset Suomussalmen Matkailutoi-

mistolta, Vaietut Arktiset sodat diginäyttelystä, Esihistorian näyttelystä sekä Tur-

janlinnan risteilyistä. Kyselyyn emme saaneet vastauksia valitettavasti Suomus-

salmen kirjastolta, Raatteen Portista tai Suomussalmen kylpylästä. 

Kaikki kyselyyn vastanneet antoivat kyselyn alussa suostumuksensa kyselyyn 

osallistumisesta ja kertoivat edustamansa toimipisteen. Yksi vastaus kattoi sekä 

Suomussalmen Matkailutoimiston, Vaietut Arktiset sodat -diginäyttelyn sekä Esi-

historian näyttelyn ja yhdessä vastauksessa käsiteltiin Turjanlinnan risteilyä.  

Kyselyn ensimmäiseen kysymykseen kaikki vastanneet kertoivat, että heidän toi-

mipisteessään vierailee esteettömiä palveluita käyttäviä asiakkaita. Kysymyk-

seen ”Onko esteettömyyttä kartoitettu aiemmin toimipisteessänne?” vastausten 

mukaan toimipisteissä ei ole toteutettu varsinaista esteettömyyskartoitusta, mutta 

kaikki vastaajat pitivät tärkeänä esteettömyyden toteutumista kolmannessa kysy-

myksessä.  

 

Kuvio 1. Toimipisteissä esteettömiä palveluita käyttävien asiakkaiden kartoitus 
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Kuvio 2. Toimipisteiden aiemmin kartoitettu esteettömyys 

 

Kuvio 3. Työntekijöiden kokemus esteettömyyden toteutumisen tärkeyteen toimi-

pisteessä 

 

Kysymykseen ”Miten esteettömyys toteutuu toimipisteessänne?” avoimessa vas-

tauksessa selvisi, että Suomussalmen Matkailutoimiston sekä Arktiset Vaietut so-

dat -diginäyttelyssä tilan tuulikaapissa on ainoastaan pienet kynnykset, jotka hel-

pottavat tilaan pääsyä esimerkiksi pyörätuolilla. Toimipisteessä on myös käy-

tössä siirrettävä kynnysliuska kynnyksille, joista kulkeminen on haastavampaa 

apuvälineitä, kuten pyörätuolia käyttäville. Talossa sijaitsee myös inva-WC. Suo-

mussalmen Matkailutoimiston tiloissa on puolestaan avarat tilat asiakkaille liikkua 

eikä tila sisällä esimerkiksi kapeita käytäviä, joissa liikkuminen saattaisi olla haas-

tavaa apuvälineen kanssa liikkuessa.  
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Turjanlinna on vastauksen mukaan haastava kohteena esteettömyyden kannalta, 

koska sinne kulkeminen tapahtuu laivalla ja ympäristön maasto on vaihtelevaa 

sisältäen luonnontilassa olevaa kallioista aluetta. Alueella tehdyissä opastetuissa 

kierroksissa kulkeminen tapahtuu kapeita polkuja pitkin ja reitti sisältää myös por-

taita, joissa liikkuminen apuvälineen, kuten pyörätuolin kanssa ei onnistu. Koh-

teen kerrotaan kuitenkin kiinnostavan myös muun muassa pyörätuolia käyttäviä 

asiakaita ja he pääsevät kohteeseen tehtävän laivamatkan ajaksi laivan kannelle 

katselemaan maisemia. Laivaan siirtyminen tapahtuu liuskaa käyttäen, joten lai-

vaan pääsee myös suoraan pyörätuolin kanssa. Laivan alakerrassa sijaitsevaan 

kahvilaan ei ole esteetöntä pääsyä eikä laivassa oleva WC ole esteetön. Apuvä-

lineitä käyttävät asiakkaat, jotka tarvitsevat esteettömän WC:n käyttöönsä, voivat 

käyttää lähistöllä sijaitsevan Jaloniemi-talon inva-WC:tä.  

Kysymyksen ”Onko kaikki esteettömyyden muodot huomioitu palveluissa?” vas-

tuksissa kerrotaan, että Vaietut Arktiset sodat -diginäyttelyssä sekä Esihistorian 

näyttelyssä olevat videot sisältävät sekä ääniraitaa että tekstitystä, joiden avulla 

on huomioitu sekä näkö- että kuulorajoitteisia asiakkaita. Näkörajoitteisia ei kui-

tenkaan ole huomioitu näyttelyssä olevia tekstien muuttamisella myös pistekirjoi-

tuksen muotoon. Visit Suomussalmen verkkosivuilla on käytetty alt-tekstejä ku-

vissa. Matkailutoimiston tiloissa ei ole käytössä iduktiosilmukkaa kuulorajoittei-

sille eikä työntekijöillä ole viittomakielen taitoa, mutta liikuntarajoitteisia on huo-

mioitu tilassa liikkumiseen helpottavien siirrettävien liuskojen avulla. Myös raken-

nuksen pihalla on erikseen merkattu invaparkkipaikka. Rakennuksessa on inva-

WC, jolla on huomioitu apuvälineitä käyttävät asiakkaat. Turjanlinnan kierrokselle 

ei ole saatavilla opastusta viittomakielellä, mutta liikuntarajoitteisia ajatellen lai-

vamatkan aikana heille kerrotaan osa opastuksesta, vaikka eivät itse pääsekään 

koko opastukselle.  

Vastauksista selvisi, että esteettömiä palveluita käyttävät asiakkaat ovat toivo-

neet parannuksia toimipisteiden esteettömyyteen. Suomussalmen Matkailutoi-

miston vastauksen mukaan parkkipaikalla sijaitsevan invapaikan sijainti lähellä 

sisäänkäyntiä on rakennettu korkeammalle, kuin pihalla olevat muut parkkipaikat 

ja tämä on aiheuttanut asiakkaissa ja erityisesti invapaikkaa käyttävien asiakkai-

den parissa hämmennystä sekä kysymyksiä henkilökunnalle sijainnin suhteen. 

Turjanlinnan vastauksesta selvisi, että liikuntarajoitteiset asiakkaat ovat toivoneet 
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mahdollisuutta osallistua koko opastetulle kierrokselle, jotta saisivat vierailusta 

täyden kokemuksen.  

 

Kuvio 4. Esteettömiä palveluita käyttävien asiakkaiden parannuksen toiveet es-

teettömyydessä 

 

Kaikkien vastausten mukaan asiakkaat usein varmistavat ennen vierailuaan es-

teettömyyden toteutumisen kohteessa. Tähän lisäkysymykseen ”Jos, niin miten?” 

olimme saaneet yhden vastauksen, jonka mukaan erityisesti ryhmät varmistavat 

esteettömyyden toteutumisen kohteessa etukäteen soittamalla tai sähköpostin 

välityksellä. Tämä on mahdollisesti yleinen tapa varmistaa etukäteen esteettö-

myyden toteutumisen myös muissa kohteissa.  

 

Kuvio 5. Ennen vierailua esteettömyyden varmistaminen kohteessa 
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Kysymykseen ”Onko omilla nettisivuillanne kerrottu asiakkaille riittävän kattavasti 

esteettömyyden toteutumisesta toimipisteessä?” vastaukset osoittivat, että es-

teettömyydestä ei ole missään näistä kohteista kerrottu riittävän kattavasti omilla 

nettisivuilla. Perusteluita tähän vastaukseen saimme lisäkysymyksessä, jossa 

pyysimme ideoita nettisivujen esteettömyydestä kertomisen parantamiseen. Vas-

taus, joka koski Suomussalmen Matkailutoimistoa, Vaietut Arktiset sodat -digi-

näyttelyä sekä Esihistorian näyttelyä kerrottiin, että he eivät ole tarkentaneet tar-

peeksi kattavasti kohteidensa esteettömyyteen liittyviä asioita. Turjanlinnan ris-

teilystä kertovilla nettisivuilla ei vastauksen mukaan ole otettu kantaa kohteen 

esteettömyyteen. 

 

Kuvio 6. Toimipisteiden omien nettisivujen esteettömyysviestinnän riittävyys 

 

Viimeinen monivalintakysymyksemme koski Visit Suomussalmen nettisivuja ja 

sitä, onko toimipisteiden mielestä visitsuomussalmi.fi nettisivuilla kerrottu asiak-

kaille riittävän kattavasti esteettömyyden toteutumisesta työntekijöiden edusta-

mista toimipisteistä. Tähän vastaukseen kaikki vastanneet olivat sitä mieltää, että 

nettisivuilla ei ole kerrottu riittävän kattavasti esteettömyyden toteutumisesta toi-

mipisteissä. Viimeisessä avoimessa kysymyksessä kysyttiin, miten Visit Suomus-

salmen nettisivujen esteettömyydestä kertomista pitäisi parantaa, jos se ei ole 

työntekijöiden mielestä riittävällä tasolla. Vastauksien mukaan Visit Suomusal-

men nettisivuilla on samat puutteet, kuin heidän omilla nettisivuillaan, eli esteet-

tömyydestä kertomista tulisi parantaa, koska nettisivuilla ei ole kerrottu tarpeeksi 

kattavasti esteettömyyteen liittyvistä asioista eikä siihen ole otettu tarpeeksi tai 
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lähes ollenkaan kantaa. Varsinaisia parannusehdotuksia emme näissä vastauk-

sissa saaneet.  

 

Kuvio 7. Visit Suomussalmen nettisivujen esteettömyysviestinnän riittävyys 

6.2 Haastattelun tulokset 

Haastattelun toteutimme henkilöhaastatteluna ja haastateltavaksi saimme Arto 

Heikkisen, joka on työskennellyt ja perehtynyt laajasti Kainuun alueen esteettö-

myystarjontaan. Arto Heikkinen on ollut mukana kehittämässä ja parantamassa 

alueen esteettömyystarjontaa esimerkiksi luontopolkujen esteettömyyden paran-

tamisella. Haastattelun avulla halusimme laajentaa käsitystä Kainuun alueen 

sekä erityisesti Suomussalmen esteettömien kohteiden ja palveluiden tarjontaan 

sekä sen kehityskohteisiin.  

Haastattelun alussa varmistimme haastateltavalta suostumuksen haastattelun 

tallentamiseen ja aloitimme tallentamiseen. Haastattelun alkuun kerroimme lyhy-

esti opinnäytetyömme aiheesta sekä siitä, miten toivoisimme saavamme haas-

tattelun avulla lisää näkökulmia opinnäytetyöhömme. Arto Heikkinen kertoi itses-

tään ja työskentelystään esteettömyyden parissa haastattelun alussa lyhyesti, 

jotta saimme paremman käsityksen hänen asiantuntijuudestaan. Hän kertoi 

muun muassa työskennelleensä Suomen paralympiakomitean kanssa sekä ollut 

vahvasti mukana esteettömän luontomatkailun kehittämisen hankkeissa, joissa 

myös Suomussalmen kunta on ollut mukana. 

 



24 

 

Ensimmäisenä kysymyksenä esitimme: ”Mitä esteettömiä palveluita on tällä het-

kellä tarjolla Kainuun ja Suomussalmen alueella?” Tähän saimme laajan vastauk-

sen, jossa Arto Heikkinen toi esille alueen esteettömät luontopolut, matkailuyri-

tykset, välinevuokraamot ja useita erilaisia kohteita, joissa on otettu huomioon 

esteettömyyden toteutuminen siellä vieraillessa. Vastauksessa Arto Heikkinen toi 

esille sen, miten Visit Finland tulee tulevaisuudessa eri Suomen toimijoiden 

kanssa kehittämässä saavutettavuuden elementtejä ja niiden lisäämistä. Hän piti 

tärkeänä ymmärtää sen, miten rakenteita ei lähdetä heti täysin muuttamaan eli 

rakennusta ei aleta rakentamaan uudelleen tai sisustusta muuttamaan täysin ho-

tellihuoneessa, vaan alkuun olisi tärkeä viestiä jo niistä olevista palveluista sel-

keästi ja kattavasti. Vastauksessa sivuttiin myös esteettömyysviestinnän kehittä-

misen tärkeyttä siinä, miten olemassa olevista palveluista tulisi esimerkiksi yrityk-

sen tai kohteen verkkosivuilla kuvien avulla näyttää palvelureitti esteettömästä 

näkökulmasta ja siitä, mitä yrityksellä on tarjota esteettömiä palveluita käyttäville 

asiakkaille.  

Mielenkiintoisena näkökulmana Arto Heikkinen nosti esille sen, miten esteettö-

myydestä puhutaan vieläkin osittain hieman varoen. Hän kertoi törmänneensä 

usein siihen, miten esteettömyydestä puhuttaessa keskitytään yleensä pitkälti 

sen puutteellisuuteen ja saatetaan unohtaa se, miten viestiä jo olemassa olevista 

palveluista riittävän kattavasti. Hänen mukaansa esteettömyydestä syntyy usein 

niin sanottu mustavalkoinen ilmiö eli ajatellaan, että esteettömyyttä joko on tai 

sitä ei ole ja annetaan palautetta vain esteettömyyden osalta siihen, mitä pitää 

esimerkiksi korjata lain määräyksien mukaan. Tämä saattaa aiheuttaa suuria pai-

neita esimerkiksi yrittäjille, jotka haluaisivat markkinoida kohdettaan kaikille sopi-

vaksi. Yritys ei välttämättä uskalla edes tarjota palveluita esteettömiä palveluita 

käyttävälle kohderyhmälle, koska ajatellaan että täytyisi päästä malliin, jossa 

kaikki esteettömyys vaatimukset täyttyisivät. Arto Heikkinen kuitenkin huomautti, 

ettei kaikkien kohteiden tarvitsisi olla täysin esteettömiä, jos niistä vain viestitään 

oikealla tavalla. Esimerkkinä hän nosti loma asunnon, jossa on esimerkiksi liuska 

portaiden kulkemisen sijasta sekä suihkutuoli. Tällaisessa kohteessa esteettö-

myys ei välttämättä toteudu kaikilta osa-alueilta, mutta kun kohteesta on viestitty 

tarpeeksi selkeästi, voi asiakas itse tehdä ratkaisunsa esteettömyyden riittävyy-

destä hänen tarpeisiinsa.  
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Kysymykseen ”Onko paikallisten ja matkailijoiden esteettömiä palveluita käyttä-

vien välillä huomattavissa suuria eroa esimerkiksi mitä palveluita suurilta osin 

käyttävät?” Arto Heikkinen nosti esille erityisesti Kainuussa haasteena ikäraken-

teen vaikutuksen paikallisten esteettömien palveluiden tarpeeseen. Kainuussa 

vanhenevan väestön osuus kasvaa ja siksi on ollut tärkeä keskittyä esimerkiksi 

esteettömien luontoreittien ja aktiviteettien kasvattamiseen alueella. Kysymyksen 

vastauksessa korostuu se, miten esteettömien palveluiden, reittien, luontopolku-

jen ja aktiviteettien kehittämisellä palvellaan sekä paikallisia että alueella vierai-

levia matkailijoita. Arto Heikkinen kuitenkin korostaa sitä, miten esteettömyyden 

rakentamista täytyy ajatella matkailija edellä. 

Yhtenä kysymyksenä haastattelussa meillä oli kysymys siitä, onko esteettömyys 

viestintä haastateltavan mielestä tarpeeksi kattavaa vai aiheuttaako sen mahdol-

linen puute ongelmia matkailijoiden saamisessa alueelle. Arto Heikkinen ei koke-

nut esteettömyysviestinnän olevan erilaisten yritysten tai toimipisteiden sivuilla 

tarpeeksi kattavaa ja kertoi tämän aiheuttavan esimerkiksi tilanteita, joissa mat-

kailijan täytyy ennen matkalle lähtöä olla yhteydessä yritykseen tai toimipistee-

seen ja varmistaa paikan esteettömyyden huomiointi. Hän kertoi tarpeesta luoda 

yrityksille tai erilaisille toimipisteille jonkinlainen selkeä malli, jonka avulla esteet-

tömyys viestintää kehittävien yritysten tai toimipisteiden työntekijöiden olisi 

helppo lähestyä aihetta ja tuottaa selkeää esteettömyys viestintää esimerkiksi 

verkkosivuilleen. Heillä on suunnitteilla hanke tähän liittyen, joka liittyy erityisesti 

majoitus ja matkailupalveluiden esteettömyysviestinnän kehittämiseen. Arto 

Heikkinen kertoo, miten yksinkertaisimmillaan esteettömyysviestintää voi lähteä 

rakentamaan kännykkäkameran avulla ottamalla kuvia esimerkiksi hotellihuo-

neesta, rakennuksen aulasta ja muista yleisistä tiloista ja sillä tavoin tuoda kuvien 

avulla nettisivuille nähtäväksi tiloissa esteettömyyden toteutumisen.  

Haastattelun loppupuolella Arto Heikkinen nosti esille esteettömyysviestinnässä 

esiintyvän niin sanotun konservatiivisuuden. Usein esimerkiksi valokuvissa, jotka 

havainnollistavat luontopolun reittiä, on kuvattuna perinteinen nelihenkinen perhe 

ja kultainen noutaja, joka ei vastaa kaikkia asiakaskuntia. Matkailupalvelua mie-

tittäessä halutaan luoda jo ostopolun alkuvaiheessa inspiraatiota ja synnyttää 

mielihalu lähteä kohteeseen vierailulle, joten on tärkeää tehdä markkinointivies-

tinnästä monimuotoisempaa ja yhdenvertaisempaa kaikille kohderyhmille. Täytyy 
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siis pyrkiä synnyttämään asiakkaassa motivaatio markkinointiviestinnän avulla 

lähteä esimerkiksi luontopolulle vierailulle. Esteettömyysviestinnässä tulee siis 

ottaa esimerkiksi valokuvissa havainnollistavia esimerkkejä erilaisista liikuntara-

joitteisista ihmisistä vierailemassa kohteessa, jotta eri asiakasryhmille saadaan 

luotua motivaatio vierailuun. 



27 

 

7 POHDINTA 

7.1 Tulosten pohdinta 

Suomussalmi on matkailukohteena kiinnostava ja historiallinen paikka, joka vetää 

matkailijoita puoleensa. Opinnäytetyön aikana saadut tulokset osoittavat sen, mi-

ten Suomussalmella on paljon potentiaalia kasvaa ja kehittyä esteettömän mat-

kailun parissa. Erilaisten kohteiden esteettömyyden kehittäminen toisi alueelle li-

sää näkyvyyttä ja herättäisi mielenkiintoa matkailijoiden keskuudessa. Esteettö-

myyden kehittämisestä alueella olisi myös suuri hyöty muun muassa ikääntyvien 

paikallisten näkökulmasta. Esteettömyys on nykypäivänä ajankohtainen aihe ja 

sen toteutuminen yrityksessä tai kohteessa voi olla suureksi eduksi markkinoin-

nissa. Esteettömiä palveluita kehittämällä laajennetaan yrityksen tai kohteen 

asiakaskuntaa, koska palvelu vastaava suuremman asiakasjoukon tarpeisiin.  

Opinnäytetyöprosessin aikana saimme kerättyä tietoa Suomussalmen lisäksi 

myös Kainuun alueen palveluiden ja kohteiden esteettömyydestä ja sen kehittä-

misestä. Mielestämme oli mielenkiintoista kuulla tekemässämme haastattelussa, 

miten laajaa yhteistyötä Kainuun alueella tehdään esteettömyyden paranta-

miseksi. Arto Heikkiselle tekemämme haastattelu, jossa käsittelimme sekä Suo-

mussalmen että koko Kainuun esteettömyyden nykytilannetta sekä sen kehitys-

kohteita, toi meille paljon uusia näkökulmia ja uutta tietoa alueen esteettömyyden 

tilasta. Oli mielenkiintoista kuulla alueella tehdyistä projekteista, joissa on keski-

tetty esteettömyyden parantamiseen esimerkiksi luontopoluilla sekä kuulla suun-

nitteilla olevista projekteista.  

Teettämästämme kyselystä tuli selkeästi ilmi toimipisteiden työntekijöiden ajatuk-

set esteettömyyden kehittämisen tarpeesta jokaisen vastauksen perusteella. Toi-

mipisteillä sekä heidän työntekijöillään on tiedossa kohteiden esteettömyyden ke-

hittämisen tarpeet ja ajatuksia siihen, miten kohteista saisi toimivampia esteettö-

myyden näkökulmasta. Kyselyn viimeisessä vastauskohdassa emme kuitenkaan 

saaneet konkreettisia kehitysideoita verkkosivujen esteettömyys viestinnän pa-

rantamiseen ja siinä olleet vastaukset jäivät puutteellisiksi.  

Esteettömyys viestinnän kehittäminen auttaa matkailijoita sekä löytämään että 

kiinnostumaan alueesta paremmin. Mikäli kohteen esteettömyys viestintä heidän 
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verkkosivuillaan on hyvin niukkaa tai sitä ei ole, mahdollinen asiakas ei välttä-

mättä jaksa perehtyä kohteen esteettömyyteen tarkemmin kuten esimerkiksi ole-

malla itse yhteydessä toimipaikkaan ja varmistamaan esteettömyyden toteutu-

mista. Tällaisessa tilanteessa kohde menettää potentiaalisen asiakkaan, eikä saa 

myöskään palautetta esteettömyys viestinnän parantamisesta suoraan asiak-

kaalta. 

Laadukkaan esteettömyys viestinnän avulla verkkosivuille saattaa päätyä hen-

kilö, joka ei ennestään olet tietoinen alueen kohteista ja palveluista ja hän voi 

kiinnostua niistä. Asiakas, joka tarvitsee liikkuakseen esteettömiä ratkaisuja, luo 

mielikuvan paikasta ja siellä liikkumisesta osittain pelkkien verkkosivujen avulla 

ja tekee ratkaisun vierailusta mahdollisesti pelkkien verkkosivuilla olevien teks-

tien ja kuvien kautta. 

Väestörakenteen muuttumisen myötä on entistä tärkeämpää huomioida ikäänty-

vän väestön tarpeita erilaisissa palveluissa. Vaikka aluetta kehitettäisiin matkaili-

joiden näkökulmasta käsin, paikallisten tarpeita ja esteettömyyden kehittämisen 

hyötyjä heille ei pidä unohtaa. Matkailu Suomussalmella painottuu enemmän ke-

säaikaan, mutta paikalliset hyötyvät esteettömyydestä ympäri vuoden ja ovat si-

ten myös osa kohderyhmää. 

 

Opinnäytetyömme keskittyi esteettömyysviestintään sekä sen parantamiseen ja 

haastattelusta saadut tulokset osoittivat, että esteettömyysviestintä alueen mat-

kailuorganisaation eli Visit Suomussalmen sekä paikallisten yritysten ja toimipis-

teiden verkkosivuilla ei ole riittävän kattavalla tasolla. Esteettömiä palveluita tar-

vitseva asiakas ei saa matkaa suunniteltaessa riittävän kattavaa tietoa pelkkien 

verkkosivujen kautta, vaan heidän usein täytyy olla erikseen yhteydessä vierailu-

kohteisiin ja tarkistaa esimerkiksi kohteessa liikkumisen mahdollisuus pyörätuolin 

avulla.  

Opinnäytetyöprosessin aikana pääsimme perehtymään ja syventämään tietope-

rustaa esteettömien matkailupalveluihin osalta ja saimme uusia näkökulmia tar-

kastella esteettömyyden merkittävyyttä. Koimme erityisesti saavamme uutta tie-

toa esteettömyyden tilanteesta eri kohteissa tekemämme kyselyn ja haastattelun 

avulla. Voimme hyödyntää opinnäytetyön aikana kerryttämäämme tietoperustaa 
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esteettömyydestä tulevaisuudessa esimerkiksi työelämässä. Prosessin aikana 

huomasimme myös kehityskohteita esimerkiksi haastattelun ja kyselyn osalta, 

joissa olleita kysymyksiä olisimme voineet selkeyttää vastaajan kannalta, jotta 

olisimme saaneet mahdollisimman kattavia ja luotettavia vastauksia. Prosessi oli 

haastava ja kohtasimme haasteita esimerkiksi kyselyn tulosten saatavuudessa ja 

sen aikataulussa. Noudatimme annettua aikataulua sekä omaa aikatauluamme 

ja pysyimme siinä. Yhteistyömme sujui hyvin ja molemmat edistimme työtä tasa-

puolisesti. Vuorovaikutus toimeksiantajan kanssa sujui myös hyvin.  

7.2 Tulosten luotettavuus 

Kyselyssä ja haastattelussa saadut tulokset osoittavat tämänhetkisen esteettö-

myyden ja sen huomioimisen tilanteen ja tämän vuoksi tuloksia voidaan pitää 

luotettavina ja ajantasaisina opinnäytetyön valmistuminen aikaan. Kuitenkin sekä 

kyselyssä että haastattelussa saamamme tulokset osoittavat esteettömyyden 

vaativan kehittämistä eri kohteissa ja sen vuoksi tuloksia ei voida välttämättä pi-

tää luotettavina esimerkiksi muutaman vuoden päästä.  

Haastattelussa saimme kattavasti tietoa esteettömyydestä ja pystyimme niiden 

pohjalta muodostamaan käsityksen tämänhetkisestä esteettömien palveluiden ti-

lanteesta. Haastattelussa saamamme tulokset koskivat sekä Suomussalmen että 

Kainuun alueen esteettömien palveluiden tilannetta, mutta tulosten luotettavuu-

den kannalta useampi haastattelu olisi parantanut luotettavuutta. 

Kyselyssä saamamme vastaukset jäivät suppeiksi, sillä emme saaneet kaikista 

Suomussalmen kunnan toimipisteistä vastauksia kyselyymme. Lähetimme kyse-

lyn koskien kuutta kohdetta ja saimme vastaukset kolmesta kohteesta. Saaduista 

vastauksista pystyimme hyvin kokoamaan tuotekortteihin tietoa mahdollisista 

haasteista esteettömyyden suhteen, joten vastaukset olisivat olleet tärkeitä. Kun 

kaikista toimipisteistä ei saatu vastauksia, teimme itse päätelmiä valokuvien ja 

lyhyen tutustumisen avulla, jolloin kaikkea tarpeellista ei mahdollisesti huomioitu.  
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Liite 1. Haastattelukysymykset 
 
 

1. Onko esteettömille palveluille kysyntää? Esimerkiksi esteettömät reitit, 

majoitukset, ravintolat/ruokapaikat, ohjelmapalvelut?  

2. Miten esteettömiä palveluita on tällä hetkellä Suomussalmen sekä Kai-

nuun alueella?  

3. Onko mielestäsi alueella tarpeeksi esteettömiä palveluita tarjolla?  

4. Onko huomattavissa esteettömien palveluiden käyttäjien välillä suuria 

eroja, jos verrataan paikallisia ja matkailijoita?  

5. Kerrotaanko esteettömistä palveluista mielestäsi riittävästi ja selkeästi 

asiakkaille?   

6. Onko esteettömyysviestinnässä mielestäsi parannettavaa?   

7. Millaisia kommentteja esteettömiä palveluita käyttäviltä asiakkailta on tul-

lut alueen palveluiden esteettömyydestä luontoreiteissä ja muissa palve-

luissa?  
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Liite 2 1(2). Kyselylomake 
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Liite 2 2(4). Kyselylomake 
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Liite 2 3(4). Kyselylomake 
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Liite 2 4(4). Kyselylomake 
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Liite 3 1(6). Tuotekortit 
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Liite 3 2(6). Tuotekortit 
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Liite 3 3(6). Tuotekortit 
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Liite 3 4(6). Tuotekortit 
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Liite 3 5(6). Tuotekortit 
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Liite 3 6(6). Tuotekortit 
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